*Inference from the miracles.* After an argument that miracles were necessary in the primitive Church:

Constat ergo et in hoc tempore vel fidem periclitatam esse, vel persecutiones imminere, in quo tot et tanta miracula dignatus est Dominus declarare, et martyrem suum tam gloriose magnificare.

\* \* \* \* \*

<sup>1</sup> “ Typographo me monente de-  
“ esse materiam quæ plagulam  
“ hanc supplet, adjicio hic pro-  
“ logum et initium vitæ Sancti  
“ Thomæ quæ in Mus. Brit. inter-

“ codices Lansdownianos No. 398  
“ servatur (p. 316); cætera siquis  
“ legere velit, in ipso codice re-  
“ quirat” (p. 326).

Passionem ergo beatissimi Thomæ non potuit mundus tacere, quia quamvis homines silerent, saxa et lapides clamarent. Audita autem primo fama hujus tantæ nequitiae, non cito credidit seclusus quod horruit, donec testes testibus succedentes rem detestabilem factam lamentabiliter indicaverunt. Vulgare proverbium, “Raro falsum esse quod ab omnibus canitur.”

Eodem die passionis beati Thomæ quidam de Cantuariensi ecclesia mare adierunt, et, ne iter eorum ab observatoribus portuum intercluderetur, statim transfretaverunt, rem nefandam et inauditam in nostro tempore, immo, in aliquo tempore, felicissimo papæ Alexander indicaturi. Quorum iter ita prospere a Domino directum est per sanctum martyrem Thomam, ut ne unam quidem in itinere molestiam sustinerent. Sed nec defuerant ministri zabuli,<sup>1</sup> qui passioni ipsius insultantes et quasi congratulantes victoriae regis Anglorum Henrici, in Normannia tunc agentis, rem ut acta erat victoriose referebant. Quod audiens præfatus rex, rem ut futura erat suspicatus, infamiam necis et proditionis archiepiscopi in sugillationem personæ suæ et in opprobrium posteritatis suæ redundare cognovit. Quod quamvis, ut dicitur, ipse non præcepit, ipse tamen non prohibuisse, immo satellites suos ad hoc verbis exasperasse, dignoscitur. Propter hanc ergo causam vehementer indoluit, sicut David in morte Saulis vel in imperfectione Abner; alia tamen causa. David enim quia inimici oceubuerunt; ipse quia mortem amici,<sup>2</sup> immo amicissimi sui, sibi novit imputari. Licet enim rex ejus fuerit inimicus, ipse tamen regis intimus amicus erat; et licet illis doloris alia et alia fuerit causa, similis tamen mœstitia. Prefatus enim rex, audita archiepiscopi famosa morte, cui pacem remeandi in Angliam indulserat, et quem in amicitiam sub testibus et sponsionibus reeperat, ita indoluit quod rumorem hunc recitanti neque responsum

<sup>1</sup> So the MS. reads in this place, although we have had *diabolum* a little above.

<sup>2</sup> *inimici*, MS.; but clearly by a mistake of the copyist.

The murder  
doubtless  
at first.

Tidings of  
it carried  
abroad.

The king's  
grief on  
hearing of  
it.

dedit, neque in illa die cum aliquo colloquium habuit, sed in conclavi receptus usque ad vesperas cibum non sumpsit, et sicut David lugens filium suum Absalon, ita mente consternatus est. Sed recens dolor intensior solet esse in principio, protractu vero temporis vires amittit; infamiaque improperata primo inexit pudorem, diurna vero et assueta contemptum. "Iram," inquit poeta, "atque animos a crimine sununt."

Si enim consuetudo altera est natura, usus mancipatio accipitur pro ratione. Stultorum consolatio est vetus consuetudo, sapiens autem malam consuetudinem deprehensam mutat consilio. Sæpe dictus rex, quem in primordio necis archiepiscopi ita indoluisse diximus, instinctu perversorum hominum, et quasi in decentia<sup>1</sup> regis, jam aut parum doluit, immo nihil, aut omnino dolorem dissimulavit. Portus enim maris et littora subtiliter observare præcepit, ut nullus monachus, nullus clericus, nec alia suspecta persona ab Anglia egredetur, quæ hoc facinus perpetratum Romæ vel alibi propagaret, miroque modo innotescere timens longius innotuit. Regem tamen ab hoc facinore excusare vellemus, si infandos illos mortis auctores in regno suo non recipieret, si per civitates suas et castella ire non indulgeret, si in sylvis suis et venationibus venari non permitteret, si eos non tueretur, si eos non defenderet. Quod fortassis fecit quia ipsos satellites amore suo vel timore cognovit fecisse quod fecerant.

\* \* \* \* \*

He discourages the pilgrimage. Audiens etiam rex magnalia Dei et mirabilia quæ per sanctum martyrem suum Thomam fecit, non credidit, sed votivos homines sanctum martyrem poscentes regia majestate prohibuit, suos qui ierant, corripuit, quicunque Cantuariam irent, observare fecit. Sed, Deo gratias, numerus et fides superavit. Et quia—

Lucan.  
v. 260.

“quidquid multis peccatur inultum est,”

---

<sup>1</sup> Sie MS.

Yet he takes measures against the archbishop's friends, and favours the murderers.

He discourages the pilgrimage.

ad tempus adquievit. Sed ut dicunt (utinam nec diceretur nec verum esset,) in corpus sancti martyris vel in ecclesiam Cantuariensem vindicari minatus est; usque adeo enim iniqui susurratores et serpentini instigatores cum exasperaverant. Sed etiam hoc consilium, immo impetum, in melius mutavit Deus quando voluit; cito enim, ut sapiens princeps, ab hujusmodi proposito relabebatur; nec ulterius aliquid hujusmodi minitans, de auro et argento et cæteris oblationibus, quæ ad sanctum martyrem deferebantur, priori Cantuariae et cæteris fratribus sibi debere dari mandavit. Sed, Deo gratias, cito et ab hac exactione resiluit; Dominus enim cor regis ad poenitendum et ad credendum de die in diem emollivit. Quia ergo, ut ait Salomon,<sup>1</sup> "qui credulus est, pusilli animi est," et similiter qui nunquam credit, obstinati, rex nec cito credidit nec nunquam, sed exitum rei probare volens sustinuit ad tempus.

Quantus vero pudor omnibus Anglicis ubique terra-  
rum peregrinantibus incutitur, quanta infamia congeritur, The English in discredit abroad.  
non facile dictu est. Vocantur enim proditoris, vocantur  
fures et sicarii et episcoporum suorum interfectores; et  
cum modica Anglorum portio hoc elogio fermentata sit,  
vitium in totam massam redundavit. Clerici quoque  
in Gallia philosophantes expulsi sunt cum dedecore et  
magna confusione, impletumque est iliud poeticum—

"Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi."

Horat. Ep.  
I. ii. 14.

Christianissimus etiam rex Galliæ, et archiepiscopi et episcopi<sup>2</sup> et comites et barones, inter dominum regem Angliæ Henricum et dominum archiepiscopum Thomam medii et sponsores, litteras et epistolas querelam et calumniam continentis ipsi regi Anglorum direxerunt, querentes ab eo quare tantum facinus contra sponsionem corum vel ipse fecisset vel a satellitibus suis ipse fieri permisisset, cum ejusdem sceleris machinatores nec damnasset nec exterminasset, cum eos habere potuisset.

Remon-  
strances  
addressed  
to Henry  
as to impu-  
nity of the  
murderers.

<sup>1</sup> A more exact reference might be difficult to give.

<sup>2</sup> *et episcopi*, interlined in MS.

Et tum minis tum crebris admonitionibus ei manda-  
 verunt quatenus aut purgaret se de hoc crimine, aut  
 ecclesiaæ catholiceæ condigne satisfaceret; sin autem, eos  
 adversarios et hostes collaterales in perpetuum haberet.  
 Quibus prædictus rex respondit, admissum facinus nec  
 se præcipiente nec volente perpetratum, et se neque factum  
 neque factores tutari velle, et se super hoc facturum  
 quidquid facere haberet. Sed quia neque<sup>1</sup> purgatio  
 examinari neque satisfactio discerni sine Romano ponti-  
 fice posset, omnes hinc inde voluntatem et mandatum  
 domini papæ Alexandri præstolati sunt. Sciens autem  
 rex se super hoc ecclesiaæ satisfacere non posse, neque  
 pacem neque veniam mereri, nisi prædictos proditores  
 puniret, et traderet Sathanæ in interitum carnis, ut  
 spiritus salvus fieret in die Domini, verecundans hoc  
 in ipsos exercere, quia propter eum, licet non per eum,  
 hoc fecerant, eos in Scotiam secedere, et ibi juxta morem  
 patriæ in pace latitare, aut præcepit aut consuluit. Quo  
 pergentes flagitosi, a rege Scottorum et a suis, quasi a  
 bonis Christianis, repulsi sunt, et, nisi timor et auctoritas  
 regis Anglorum resisteret et fieri prohiberet, in pati-  
 bulis suspenderentur. Revertentes ergo in Angliam et  
 finem exitus sui ignorantes, unus eorum, scilicet Willelmus de Traci, statim compunctus et poenitentia intima-  
 ductus, sicut publice peccavit, publicam satisfactionem  
 promisit, et in continentia, sponte et nullo cogente,  
 præter necessitate[m] exsilium subiit, et ad misericordiam  
 domini papæ, omnibus suis relictis et inconsultis,  
 The others, solus quasi publice pœnitens properavit. Alii tres simili-  
 after vainly  
 asking the  
 king's  
 counsel, do  
 the like.  
 Traey, pe-  
 nitent, goes  
 to the  
 pope.

<sup>1</sup> Interlined in MS.

<sup>2</sup> ut?

“ defendere, quippe qui et ipse necessarium habuit se  
“ ipsum purgare.” Videntes ergo se non nisi in bivio  
constitutos, ut aut punirentur aut publicam pœnitentiam  
agerent, censuerunt melius esse incidere in manus  
Domini quam in manus hominum, et divino subjici  
judicio quam terreno. Compunctique et pœnitentia  
moti, se judicio et misericordiae domini papæ Alex-  
andri submiserunt. Sed quid faceret ille? Si eos  
omnino repelleret, sine misericordia diceretur; si eos  
benigne reciperet, sine justitia; et, si in eos clementius  
ageret, alii ad consimile facinus incitarentur. Durius  
autem in eos agens, vel se acturum promittens, faciem  
suam vel colloquium non cito indulxit, cæterum, ne des-  
perarent, non semper subtraxit. Siquidem Dominus  
mulierem in adulterio deprehensam non condemnavit,  
ne durus medicus diceretur, nec penitus absolvit, ne legi  
refragaretur. Tandem ergo dominus papa, videns præfa-  
torum peccatorum pœnitendi constantiam, misertus eos  
recepit, sed durius examinavit. Corripiensque eorum  
vesaniam, gravius in eos puniendum censuit, si non  
intercessisset pro eis tot sanctorum et fidelium virorum  
flagitatio. Siquidem secum detulerant supplicationes  
regis Angliæ et aliorum quorumcunque poterant, ut  
quacunque satisfactione veniam consequerentur. Tar-  
dius vero eos audiens dominus papa tandem subjicientes  
se ex toto censuræ ipsius, pœnitentiam indixit, sequens  
Illum qui dixit, “ Misericordiam volo et non sacrificium.”

Pœnitentiam autem illorum supradictorum factiosorum  
talem fuisse audivimus, ut præter privatam pœnitentiam,  
quam omnibus diebus vitae suæ in jejuniis et orationi-  
bus et eleemosynis facerent, loca sancta Jerosolimorum  
adirent, et ibi xiii. annis cum armis militaribus in tem-  
plo deservirent, et contra paganos dimicarent. Alioqui,  
si non resisteret dignitas Anglorum, qui nullo peccati  
delicto in exsilium delegantur,<sup>1</sup> illorum gravissimo de-

<sup>1</sup> See Thom. Rudborne, Hist. Winton., in Wharton, Angl. Saera, i. 202; Gaimar, in Petrie, Monum. Hist. Brit. 821.

licto nulla sufficeret poena sine exsilio. Verum perpendens dominus papa satis esse exsulari,<sup>1</sup> tot annis Jerosolimis militari, et causam necessariam esse propter irruptionem paganorum, qui tunc temporis Christianitatem occupaverant, indicta illis pœnitentia prædicta, et ab illis accepta, dimisit eos, ita sane ut hoc tempore in pœnitentia Jerosolimis peracto Romam redirent, et se de cætero consilio papæ qui tunc sanctæ Romanæ præcesset ecclesiæ subjicerent. Duo ergo eorum statim in continenti gratanter pœnitentiam suscepserunt; alii vero duo, inflictæ pœnitentiae pondere, ut sibi videbatur, profligati, ad tempus resiluerunt; sed postmodum et ipsi adquieverunt.<sup>2</sup>

Absolution of the prelates censured by archbishop Thomas.

Episcopi quoque qui adhuc vivente archiepiscopo Thoma a summo pontifice Romano vel officio vel communione privati erant, quorum instinctu superius diximus ipsum archiepiscopum tam inaudite ad extrema perductum, (et utinam in hoc falsi essemus), unicum et ipsi remedium reconciliationis invenerunt, videlicet, ut adhibitis vel præmissis aliquibus intercessoribus, quos dominus papa refutare vel repellere vereretur, ad misericordiam ipsius configurerent, et vel purgarent se vel satisfacerent. Siquidem antea clericos suos cum munib[us] et supplicationibus Romam direxerant, nec aliquo modo sine præsentia sua domino papæ vel legatis ipsius<sup>3</sup> exhibita reconciliari poterant. Innitens ergo dominus Eboracensis tuitioni et præsidio et auctoritat[i] quorundam magnatorum de curia Romana et intimorum amicorum domini papæ, contestansque se immunem criminis sibi illati, purgationemque promittens, ipsis et aliis collateralibus domini papæ manu nuntiorum suorum infinita data pecunia, non cito gratiam promeruit, sed ejus suffragatoribus restitit dominus papa non mediocriter. Sed aliquando sedula postulatione et illorum improbitate

<sup>1</sup> *exsulare . . . militare?*

<sup>2</sup> *Duo . . . adquieverunt.* This sentence seems to be in a different hand from the rest.

<sup>3</sup> *domino . . . ipsius.* These words are in the margin of the MS.

victus, rationem simul et necessitatem considerans, propter ipsius et aliorum desperationem, canonica mediante purgatione, ut nec per ipsum nec propter ipsum dominus Cantuariensis interficeretur, archiepiscopum Eborensem officio restituit. Londoniensis vero, totius ecclesiae precibus innitens, eadem ratione seu necessitate, canonica praeunte purgatione, ut nec ipso faciente nec volente imperfectus esset dominus Cantuariensis, communitati revocatus est. Tertius, scilicet Sare[s]biriensis, canonice examinatus, ad exemplum supradictorum a sententia absolvitur et communioni restituitur, aliqui qui suspensi erant officio revocantur. Quod dominus papa magna consideratione et consilio et prudentia fecisse dinoscitur, plusquam munerum corruptione vel ignava remissione. . . . Quanta enim utilitas in eorum reconciliatione fuerit, quantumque periculum in eorum condemnatione esset, satis est advertere. Regnum Anglorum turbaretur, et rex fortassis a proposito satisfaciendi resiliret, scinderetur ecclesia et parti adversae et schismatice consentiret, periclitarentur animæ et corpora confunderentur, fides multorum deficeret et caritas refrigesceret. Quæ omnia iam sana et pacata sunt, ut est videlicet.

Decrevit etiam et constituit et indixit ut ex quo pax ecclesiæ Anglorum reformaretur, natale ipsius sancti martyris Thomæ in perpetuum venerabiliter recoletur; quod et factum est quia dignum est. Qui cum intellexisset quod illud flagitosissimum facinus per regem Angliæ vel propter ipsum perpetratum fuisset, seclususque inauditum commissum, litteris apostolicis vesaniam corripuit, seclusus damnavit, pœnitentiam provocavit, et ut Deo et sanctæ ecclesiæ catholice satisfaceret, laudavit, consuluit et monuit; siue autem, totam terram suam apostolica auctoritate interdicendam nuntiavit, et, nisi rex resipiseceret, hoc per totum mundum publice pronuntiaret. Quod rex audiens, adhuc mortuum non diligens quem vivum ita oderat, nec pro eo

The pope decrees a commemoration of the martyrdom.

Negotiations between Henry and the pope.

adhuc satisfaeere disponens, nuntios suos, sapientes quidem in mundana philosophia, tam clericos quam laicos, cum infinitis muneribus Romam direxit, temptans siquo modo euriam Romanam blandis vel dandis sibi inclinare potuisset. Sed illa euria saneta et sineera nec blanditiis mutatur nee muneribus corrumptitur, sed domus Petri, super Petram fundata, stetit inconcussa. Reversique sunt nuntii regis irriti, et nihil super mandatis et petitionibus ipsius facientes.

Iterum autem atque iterum rex perpendens quia supplicationibus nihil proficeret, sed magis euriā Romanā exasperaret, domino papae nuntios et hujusmodi mandatum direxit, ut si in eum durius aliquid ageret, ipse parti schismatice adhæreret quae tune in Alemania schismate Oetoviani<sup>1</sup> aberraverat, vel ipse apostolicum suum tertium in terra sua faceret, et pro curia Romana in nullo ulterius obsecundaret. Et horum fortassis alterum fecisset, nisi consilium et voluntas Lodovici regis Galliae simul et timor et proprius pudor restitisset; sapiens enim semper in malefactis pudorem veretur . . . . Supradictis ergo causis omnibus, vel aliqua ex multis, rex a concepta destitit præsumptione, sed adhuc quasi præpotens et dives in sua persistit exactione. Audiens autem dominus papa saepediēti regis Anglorum animosam præumptionem, verens simul ipsius potestatem, timensque errorem pejorem priore, illum blanditiis aggreditur, qui severitate non pereellitur. Sed dominus papa, neque justitiam evacuans neque vindictam remittens, pœnitentiam regis et satisfactionem toto nisu extorquere satagebat, dicens nihil ita irremediabiliter<sup>2</sup> delinqui de quo non possit venia promereri, si assit voluntas pœnitendi et facultas satisfaciendi. Alioquin sine pœnitentia nulla propitiabitur indulgentia. Tune rex videns sine pace ecclesiæ regnum

The king  
submits.

<sup>1</sup> Sie MS.

<sup>2</sup> irremedialiter, MS., here, but | the word is given at full length afterwards.

suum et imperium stare non posse, sed seipsum et totam posteritatem<sup>m</sup> suam suspectui, immo despectui, haberi, et corpora periculo, animas vero subjacere perditioni, promisit se super culpa sibi et suis imposita quicquid sibi eompeteret, remota occasione vel contradictione, facturum. Et quia longius ab urbe Romana maneret, et ipse aliis regni sui negotiis avocaretur, et iecirco Romam pergere non posset, quoscumque legatos vel judices dominus papa sibi vicarios vel in terram ipsius regis vel in alteram quamcunque vicinam provinciam destinasset, illos suscipere et audire, et secundum illorum examinationem sanctæ ecclesiæ reconciliari, spopondit. Quod audiens dominus papa non medioeriter est gavisus. Accersitis igitur duobus viris religiosis et sobriis et prudentibus, et in utraque lege, divina scilicet et humana, ad plenum imbutis, Alberto presbytero cardinali et Teodino, dixit eis, "Accepistis, fratres, et non sine gravi mœrore ad aures vestras pervenit, qualiter in regione Anglorum, qui respicit ad Arthon sub frigido temone Boetæ, conservus vester et confater et coepiscopus noster Thomas Cantuariensis archiepiscopus in ecclesia sua pro veritate et justitia, et maxime pro obedientia nostra, occubuerit, et qualiter ibi ecclesiæ pastoribus orbatæ tanto tempore vacent, sileat ordo, lugeat religio, arcisteria desolentur, fides pericitetur, res ecclesiasticae a laicis diripiantur, et poene omnia ad paganissimum<sup>1</sup> reducantur. Aceingimini ergo et viriliter agite, et utimini potestate nostra et auctoritate. Ite, corripite ista et corrigite vice nostra. Ego enim iam delibor,<sup>2</sup> et tempora meæ resolutionis instant. Ecce illa tempora apostolica, ecce sanctorum martyrum sancta prælia. Opponite vos in urum pro domo Israel, ascendite ex adverso, state in prælio, et pugnate viriliter. Quæ autem vestra

Cardinals  
Albert and  
Theotwin  
sent as  
legates.

<sup>1</sup> *paganissimum*, MS.

So the text (according to the  
Vulgate translation of II. Tim. iv.

6), but with *senui* interlined in  
another hand as a correction.

“ fuerit merces, vos videritis, vos sentieritis, vos gus-  
 “ taveritis. Non enim coronabitur quis nisi legitime  
 “ certaverit. Ecce tempora non præcogitata, ecce in  
 “ manibus vestris<sup>1</sup> victoria desideranda. Ad hoc præ-  
 “ dicatores sancti destinandi, ad hoc milites invicti  
 “ dirigendi. Ite, inite consilium, cogite concilium, et  
 “ citato rege Anglorum, qui horum tantorum malo-  
 “ rum caput et causa esse dinoscitur, districtius eum  
 “ examineate. Non parcat gladius Petri, quem vestræ  
 “ tradidi potestati, sed pro quantitate criminis pœni-  
 “ tentiam injungite, vel, si rebellis fuerit, sententiam  
 “ infligite. Ecclesiam Cantuariensem reconciliate, aliis-  
 “ que sive ecclesiis sive rebus ecclesiasticis, sicut scitis  
 “ et potestis, providete. Quod si hoc in terra ipsius  
 “ præfati regis exsequi timueritis, in vicina terra Lo-  
 “ dovici regis Francorum, vel ipso rege accito, manda-  
 “ tum Domini exsequimini. Si autem præfatus rex  
 “ Anglorum vos audierit, et secundum quod nobis pro-  
 “ misit Deo et ecclesiæ satisfecerit, bene; sin autem,  
 “ ipsum excommunicatum et omnes complices suos et  
 “ fautores, publice, ubicumque fueritis, vel in terra ip-  
 “ sius vel in alia, et coram quibuscumque personis,  
 “ pronuntiate, et totam terram suam auctoritatè nostra  
 “ interdicite. Ite, nolite timere ne corpus occidant;  
 “ animæ enim vestræ non habent quid faciant.”

Hæc et his similia prosequente summo pontifice, illi,  
 de injuncta obedientia non mediocriter gavisi, accipi-  
 entes de fisco domini papæ ad itinerandum, et hye-  
 mandum, si opus fuerit, impendia sufficientia, ne cui  
 gravamini essent nec a quoquam præmia acciperent, cum  
 apostolica benedictione dimissi sunt. Venientes ergo  
 longo itinere ad terram præfati regis Francorum, hono-  
 rifice ab eo et ab omnibus suis suscepti sunt, præstol-  
 lantesque in Gallia nuntios suos ad citandum<sup>2</sup> regem  
 Angliae paraverunt. Audiens vero sæpedictus rex An-

---

<sup>1</sup> Or *nostris*, the MS. being | <sup>2</sup> *scitandum*, MS.  
equivocal.

glorumi adventum apostolicorum legatorum—sive continebant mandatum domini papæ, sive ingruente necessitate avocatus, nescio—a Normannia, in qua tunc temporis agebat, in Angliam transfretavit. Nullamque ibi moram faciens, ad Hiberniam, in qua exercitus ejus in expeditione ad terram illam sibi subjugandam morabatur, navigavit, ibique fere per dimidium annum perendinavit, filiumque suum, novum videlicet regem, in loco suo ad faciendum quod ipse facere deberet, reliquit. Quod audientes legati, se esse delusos existimaverunt, et per diversas terras et ecclesias pergentes emendaverunt quæ potuerunt. Statimque mittentes in Angliam, in die tertia ante natale Domini ecclesiam Cantuariensem reconciliaverunt, et officia sua celebrare apostolica auctoritate monachis ejusdem ecclesiae indulserunt. Conquestique sunt valde de absentia regis, quem paratum ad satisfaciendum et mandatis domini papæ obediendum existimaverant. Sed secus contigit, quoniam qui eos ad sui examinationem exspectasse debuit, longius abscessit. Tunc convocantes concilium quod tunc præ manibus habere poterant, communi deliberatione et consideratione viros industrios et commendabiles personas, videlicet Henricum episcopum Baiacensem et Ricardum abbatem Valacensem et alios cum illis, ad regem in Hiberniam direxerunt, et apostolica scripta ei miserunt, mandantes eique subtiliter querentes<sup>1</sup> ut, si ipse in Normanniam redire et mandata domini papæ audire vellet et obaudire, rescripto indicaret; sin autem, et hoc ipsum certificaret, et ipsi perfecta injuncta sibi obedientia, et negotio in quantum posseit exsecuto, cum despectione sua et confusione in patriam repedarent. Accipiens autem rex simul cum apostolicis scriptis mandatum et consilium Lodowici regis Gallorum, et aliorum nominatissimorum episcoporum et baronum, se quam cito posset venturum pro-

The king goes to Ireland.

Canterbury cathedral reconciled, Dec. 21, 1171.

The bishop of Bayeux and the abbot of Valacē sent to Henry.

<sup>1</sup> Or *quarentes* (the words being alike in MS.).

misiit, et legatos cum bona pace et bona voluntate præstolari humiliiter exoravit. Quod libenter fecerunt, pro nihilo ducentes gravari vel tædio affici, ut ipsum ad emendationem provocarent, et sanctæ matri ecclesiæ debita jura restituerent.

The king  
returns to  
meet the  
legates.

In anno igitur secundo post passionem felicissimi archiepiscopi et martyris Thomæ, jam transacto ferme dimidio anno postquam legati in Galliam venerant, et adventum regis exspectaverant, postquam idem rex multa perieula terra marique cum exercitu suo sustinuerat, et maxime in Hibernia, ubi coram oculis suis milites sui fame et egestate et inedia et multimodo languore perclitabantur et moriebantur, tandem perpendens securius esse inde discedere quam ibi manere, jam aestivo tempore serenante remeavit cum paucis in Angliam ab Hibernia, suis ibi relietis in expeditione. Nullamque moram in Anglia faeiens, statim in Normanniam transmeavit, adventumque suum, ut mandatis domini papæ obtemperaret, et ecclesiæ Dei, si eam in aliquo læserat, satisfaceret, legatis mandavit. Qui coadunato concilio suo cujusque ordinis et gradus, ecclesiasticarum personarum laicorumque numerositate confluente, Saviniaci primo contra regem convenerunt. Postquam vero præsentiam suam sibi invicem exhibuerant rex et legati, præmissa salutationis eulogia, ut assolet, "Bene," inquit rex, "vos venisse in terram nostram optamus, et ad " regni nostri emendationem et confirmationem deside- " ramus;" benigneque eos suscipiens, et benignius in principio audiens, prostratus solo tenus pedibus eorum, quasi sanctæ Romanæ et apostolice sedis vicariorum et legatorum, de commissis suis, si in aliquo sanetitatem patris sui, serenissimi papæ Alexandri, vel curiae Romanæ læsisset, eum satisfactionis promissione veniam preeabatur. A morte vero archiepiscopi Thomæ, de qua dudum impetebatur et reus judicabatur, et jam per annum inter dominum papam et ipsum causa ventilabatur, ita se immunem esse dieebat ut in nullo sibi conscient quo per ipsum illud facinus fieret; verumta-

Meeting at  
Savigny,  
May 1172.

men si propter ipsum, neque se negaturum neque defensurum, tamen satisfacturum. Ac illi, ut prudentes viri et litterati, sibi undique a cavillationibus et fallaciis præcaventes, et maxime ne indignum quid sanctæ ecclesiæ et curiæ Romanæ facerent, et culpa a domino papa in eos redundaret, et infamia nota ab universali ecclesia, timentes in aliquo surripere, vel magis sibi surripi ab aliquo, justitiæ summoperc intendentes, et satisfactioni regis summa vigilantia consulentes, hujusmodi sermonibus ipsum compellaverunt. “ Novit prudens tua, rex invictissime, sanctissimum patrem tuum, immo, omnium filiorum ecclesiæ, Alexandrum, qui te paternis visceribus complectitur et diligit, tui memoriam indesinenter faciens in sanctissimis orationibus suis, nos indignos servos Jesu Christi, causa salutis tuæ et posteritatis tuæ, et pro stabilimento regni tui, et pro communi sanctæ ecclesiæ utilitate, in has remotas a sedibus nostris provincias direxisse. Audivit enim et vehementer indoluit quædam opera detestanda et Deo et hominibus, et Christianis maximis aliena, perpetrata in regno tuo, et culpam et causam in personam tuam redundare. Qui tamen semper bene opinans de te, et bonam spem concipiens de te, qui semper paci et justitiae intendebas, et sanctam ecclesiam filiosque ejus protegebas, non eito credidit donec nuntii nuntiis et testes testibus succedentes idem per omnia personabant, et verissimum esse quod audierat lamentabiliter indicabant. Signa etiam plusquam satis manifesta interfectionis archiepiscopi Thomæ delata sunt illi, quibus tandem fidem dedit, quia ulterius dissimulare non potuit quod omnibus notum fuit. Fecit ipse quod potuit; facinus quippe ei displieuit, et quod sibi surripere potuit ut aut illud fieri præcepisses, ut dicebatur, aut permisisses, ut est videre, gravissime indolnit, et contra spem quam de te semper conceperat evenisse non medioeriter conquestus est. Consternatusque animo et dupli causa mente

" turbatus, sive pro coepiscopi sui Thomae pœna in-  
 " stricta, sive pro culpa tibi illata, quo se verteret, quid  
 " prius doleret, non est facile perpendere. Audiens  
 " etiam dominus papa quædam alia Deo et sanctæ  
 " ecclesiæ refraganea fieri in regno tuo, quorum non  
 " solum permisso vel tutor, verum etiam præceptor  
 " dictus es, pœnitentiam tuam et emendationem per te  
 " ipsum fieri desiderans, usque huc sustinuit. Cumque  
 " crebro ad ipsum eorum clamor pervenerit, descendit  
 " ut videret utrum clamorem operc compleveris. Dis-  
 " tulit enim sententiam, donec plenius veritatem cog-  
 " nosceret. Quia ergo fama mendax potest esse, vel  
 " veritatis metas excedere, quæ divulgata intercapedine  
 " locorum distantium suscipit incrementum, et vel fal-  
 Juvenal.  
 iv. 20; iii.  
 30.

" sum vero vel falsum falso accumulat, 'ut' illi 'perhi-  
 " bent qui de magnis majora loquuntur' vel 'qui nigrum  
 " 'in candida vertunt,' nos indignos conservos Christi ad  
 " veritatem examinandam, et vice ipsius cuncta pro  
 " posse et facultate nostra sananda, ad has provincias  
 " direxit. Quocirca, si apostolicis mandatis sicut bonus  
 " boni patris filius parere decreveris, et in nullo resis-  
 " tere quod tibi ipse mandavit adjudicaveris, sed per  
 " omnia sicut decet obediveris, fide media vel obliga-  
 " tione juramenti te obediendum per omnia et satis-  
 " faciendum, nos facias esse securos.<sup>1</sup> Sin autem, nihil  
 " hic proficientes, sed irriti et confusi, ad dominum  
 " papam repedabimus."

Iratus ergo rex super hujuscemodi, ut sibi videbatur,  
 indebita exactione, neque quippiam occultum se juratu-  
 rum neque quippiam non prætaxatum se facturum dice-  
 bat. Quippe, si ita jurasset, tale aliquid a se posset  
 exigi quod nec facere vellet nec posset, et ita ad per-  
 jurium tali obligatione cogeretur. Verum, si vellent, ipsi  
 mandatum et consilium domini papæ exponerent; suum  
 autem esse postea aut facere aut dimittere. Illis vero  
 nequaquam adloquentibus, (tinuerunt enim deceptio-

---

There is something wrong here; but the intended meaning is clear.

nem,) rege autem nihil aliud prosequente, sed paene resiliente, ab invicem discesserunt. Quod pacis et justitiae amatoribus non mediocreiter displicuit, incentoribus vero et exasperatoribus indignationis majestatis regiae gaudenter admodum cordi insedit . . . . Verum ut quidam amicorum beati Job ait, "Laus ipsorum brevis est, " et omne gaudium hypocritae ad instar puncti." Qui primitus de dissidentia regis et legatorum ita exhilarati erant, jani cito mente sunt consternati; et qui prius ad repulsam legatorum acclamaverant, jam palinodiam (ut dicitur) cecinerunt. Archiepiscopus enim Rothomagensis et episcopus Luxoviensis et alii tam episcopi quam alterius cuiusque dignitatis clerici, cum fidelibus laicis, exasperatam regis indignationem mitigaverunt, et materie obligationis ejus a legatis exactæ in parte exposita, sicut ipsi ab eisdem legatis acceperant quod in nullo regiam majestatem dehonestaret, sed magis pacem et concordiam persuaderet, ipsum regem ad obaudendum per omnia mandatis apostolicis et satisfaciendum revocaverunt.

Illis ergo apud Averanches convenientibus, juxta examinationem legatorum præfatus rex juravit, et clara voce et fidem omnibus faciente contestatus est, archiepiscopum Cantuariensem Thomam nusquam ipso præcipiente imperfectum, sed neque volente, nec minus se pro morte ejus inopinata consternatum quam si proprius ejus oppetiisset filius. Sed quia iracundiae flamma commotus saepe satellites suos in præfatum archiepiscopum exasperaverat, quem ipse quasi sibi contrarium minime dilexerat, quod per ipsum eos nequam fecisse juravit, propter ipsum fortassis fecisse non negavit. De quo non solum satisfacere sed et satisdare juxta consilium et examinationem Christianitatis et promisit et complevit. De aliis quoque, super quibus impetrabatur, sicut de vacantia ecclesiarum Anglicarum, et de indiscretis Clarenduniae decretis, vel siquid aliud esset

The king's  
submission  
at Avran-  
ches.

quod emendare exigeretur, secundum consilium suorum congruam faceret emendationem.

Terms of  
agreement.  
May 22,  
1172.

Hæc est ergo forma pacis et concordiae inter felicissimum papam Alexandrum et invictissimum regem Anglie Henricum, et modus satisfactionis ipsius regis Alberto et Teodino legatis: Ut præfatus rex statuta sua Clarenduniae ad unguem obliteraret, nullum eorum in posterum resuscitaturus; et singulis ecclesiis libertates et dignitates suas concederet, et omnibus pastoribus orbatis infra xl. dies adventus sui in Angliam, canonica mediante electione, quam illis concesserat, provideret. Insuper ut ducentos milites armis instructos Jerosolimis per unum annum ad defensionem Christianorum contra paganos stipendiaret; et demum ipse rex per seipsum cum toto conatu suo, nisi alia intercurrente necessitate avocaretur, et cum licentia domini papæ remaneret, contra paganos militaret.

Corona-  
tion of the  
younger  
Henry's  
queen by  
archbishop  
of Rouen,  
bishop of  
Evreux,  
&c., Aug.  
21, 1172.

Hac ergo sponsione rex conservare jurisjurandi obligationem promisit, et promissum fideliter effectui mancipavit. Restitutaque ecclesia in gradum suum, et Cantnariensi reconciliata, et illa aliisque canonice pastoribus illuminatis, legati Romam redierunt; rex autem paci et justitiae indesinenter intendebat. Non multo enim postea quam rex prædictam sponzionem fecit, filium suum novum regem<sup>1</sup> in Angliam destinavit ad id quod promisit exsequendum. Qui veniens in Angliam duxit secum Roteroum Rothomagensem archiepiscopum, et episcopum Ebroniensem et alias excellentes personas, quatenus eorum officio simul cum quibusdam Angliae episcopis nova inungueretur regina, et eorum consilio archiepiscopi Cantuariensis sequeretur electio canonica. Quos ideo ad inunctionem reginæ asciverat, quam illa per Rogerium Eboracensem et per Gilebertum Londoniensem et Saresbiriensem celebrari et administrari contempsit, sicut rei eventus aperte declara-

<sup>1</sup> Interlined in MS.

vit. Nam convocatis episcopis et abbatibus Angliæ, ut præfata solemniter juxta morem patriæ inungueretur regina, præfati tres episcopi, qui dñdum beato Thomæ restiterant, et ideo a domino papa anathematizati vel suspensi (licet jam, ut diximus, canonice purgati,) propria ipsius regis iussione ab illa inunctione sunt remoti; administratio autem illa per transmarinos episcopos supra notatos, et per quosdam Angliæ episcopos, Wintoniae celebrata est.

Cujus rei causa Londoniensis episcopus acerbissimo G. Foliot,  
bishop of London,  
 correptus dolore, ut dicitur, vel potius ultione percussus  
cured by the water  
 divina, per quam ex vexatione intellectus nonnunquam  
ministratur anditui, Deoqne pœnitentiam ipsius pro-  
of St. Thomas. See vol. i. p. 251.  
 vocante, qui saepe percellit ut sanet, corripit ut corri-  
 gat, in lectum decidit, et gravissimo langnore seipso des-  
 titutus, ad mortem fere et irremediabiliter, ut omni-  
 bus videbatur, pluribus diebus laborabat; donec a  
 suis consultus et crebro persuasus ut a beato Thoma,  
 quem in vita sua supra modum inquietaverat, et post  
 mortem etiam insectatus fuerat, veniam postularet, et  
 de admisso satisfaceret et de cætero quiesceret, pœni-  
 teret perfecte, et<sup>1</sup> indulgentiam Dei et sancti martyris  
 postularet. Visitatus ergo gratia Dei, et salubri casti-  
 gatione ad pœnitentiam provocatus, indiciis quibus po-  
 terat aquam sancti martyris cum supplicatione veniæ  
 postulavit. Jam enim per triduum ingravescente morbo  
 loquela amiserat, et quid faceret vel diceret penitus  
 ignoravit. Postquam vero aqua sancti martyris intra  
 fauces ejus recepta est et degustata, loquela ei resti-  
 tuta est et sanitas inchoata, et postea de die in diem  
 plenius donata; liberaque voce protestatus est, ut si  
 eum Dens per merita beati Thomæ reviviscere vellet,  
 sufficientem Deo et sancto Thomæ exhiberet de con-  
 temptu reverentiam, de inobedientia humilitatem, de  
 injuriis satisfactionem, et ipse pedibus suis locum mar-

---

<sup>1</sup> Interlined in MS.

tyrii sui adiret; [quod et fecit].<sup>1</sup> Benedictus Deus per omnia, amen, qui sic sternit ut elevet, sic flagellat ut sanet. Perpendo enim in hoc facto quasi alterum Saulum prostratum et Paulum resuscitatum. Cum enim episcopus præfatus religiosa fuerit persona et sapiens et litterata, in hoc ei valde surripuit, quod patri suo spirituali tanto et tam sancto tam<sup>1</sup> inhumane restitit, tam inaudite rebellis fuit. Aliis autem bonis suis multis et variis, quæ circumspectius gesserat, mernit et ab hoc errore non suo sed divino absolvi judicio. Ecce de quo superius diximus profectus reconciliationis ipsius cum summo pontifice, quia anima ejus, quæ ex damnatione ejus periret, jam ex reconciliatione ejus inventa est, lucrifica est ex lenitate quæ ex severitate esset labefac-

The bishop of Salisbury repents and goes on pilgrimage.

The archbishop of York at length repents.

Meeting at Windsor for election of a successor to Thomas. Sept. 1, 1172.

solum æternum sed etiam temporale, sciensque durum esse incidere in manus Domini, recolensque quia semper est paratum tempus miserendi Deo, præoccupavit faciem ejus in confessione, et judicium prævenit oratione. Proficiscensque Cantuariam, ante sepulchrum sancti martyris in orationibus [excubando]<sup>1</sup> pernoctavit, oblationem suam ibi obtulit, veniam postulavit et impetravit absolutionem . . . . [Eboracensis vero, diu in sua obstinatione persistens, tandem et ipse pœnituit, et locum martyri beati Thomæ cum veniae supplicatione petiit].<sup>2</sup>

Celebrata igitur inunctione reginæ Wintoniæ, omnes qui aderant episcopi et abbates et aliae ecclesiasticae personæ, aliisque convenientibus apud Windlisoveres ad eligendum Cantuariensem archiepiscopum, beati Thomæ successorem, novo rege præcipiente et eodem præsente convenerunt. Adsciti sunt et Odo prior Cantuariensis et monachi ejusdem ecclesiae, ut simul cum adscitis

<sup>1</sup> Interlined in MS.

<sup>4</sup> These words are an addition to the original MS., and are partly written in the margin. Perhaps

they may be taken as showing that the piece was written before Roger's submission.

episcopis et clericis idoneam tanto regimini personam, tantæ excellentiæ condignam, canonice cligerent, electamque susciperent. Ubi illis astantibus ut sibi dignum pastorem secundum sacros canones et regis promissa eligerent, quædam personæ potius contra canones quam secundum illos præsentatae sunt, intrudendæ<sup>1</sup> potius quam eligendæ, magisque videbatur in tali electione suscipiendi præceptio quam canonica deliberatio. Prior Preten-  
cium Cantuariensis et monachi qui cum illo venerant, sions of the Canterbury  
quasi qui secundum Deum electionem fieri postularent, monks.  
ita prudenter responderunt, ita constanter egerunt, ita circumspecte se habuerunt, ut neque minis neque blanditiis aliquam personam susciperent nisi canonice electam. Præsentatasque sibi personas causis rationabilibus prætensis refutaverunt, non quin idoneæ essent personæ, sed quia sibi fuerant magis idoneæ. Quippe dicebant in ecclesia Christi Cantuariæ religiosas esse personas et ad hujus regiminis gradum suscipiendum satis idoneas. Visum sibi, si libertas canonice electionis eis indulgetur, de se ipsis sibi decerni et provideri pastorem debere; non oportere aliquam personam natione alienigenam, vel conditione remotam vel professione divisam,<sup>2</sup> cum de sc̄ haberent qui subrogari posset et debuisse, eligere vel suscipere: prætendebant etiam dominum Odonem, priorem ecclesiæ Cantuariæ, virum religiosum et prudentem et sobrium et litteratum, dignum esse archiepiscopatu; ipsumque et alios plures in ecclesia Cantuariæ sub regularis institutionis norma vivere, inter quos qui cis præficcretur canonice suscipi oportet, de quibus propter sanctæ vitæ honestatem et scientiæ perfectionem non solum episcopus vel archiepiscopus, verum eligi posset apostolicus. Cæterum si hæc canonica electio eis non concederetur, esse in Anglia et de Anglis episcopos et abbates, et Cantuariensis ecclesiæ professionis monachos religiosos et sanctos, in

<sup>1</sup> Interlined.<sup>2</sup> diversam?

quibus aliqua idonea persona idonee eligeretur, ut recursus ad transmarinos episcopos vel abbates neque suppeteret neque competeret. Ipsos vero nulla occasione, sed neque coactione, aliquem suscepturos qui canonice non eligeretur, vel per ostium<sup>1</sup> Christum non ingredetur. O beatæ constantiæ viros, ubique prædicandos, omnibus ad exemplar subjiciendos, omnibus sub exemplo imitandos, qui, communī utilitati potius quam propriæ consulentes, posteris providiores quam sibi commodiores, exsulare vel exterminari maluerunt quam indignum pastorem ecclesiæ Christi electione præficere, vel etiam dignum indebitē suspicere<sup>2</sup>: utilius judicantes bono etiam pastore ad tempus carere quam sub specie canonicæ electionis mercenarium intromittere, vel quantumlibet bonum contra dignitatem et privilegia Cantuariensis ecclesiæ intronizare.

The  
younger  
king ad-  
journs the  
meeting.

He visits  
the mar-  
tyr's tomb.

Quod audiens præfatus rex, sicut erat benignus et affabilis et bonis pollens moribus, nihil contra Cantuariensis ecclesiæ privilegia regia potestate facere præsumpsit; neque contra patris sui præcepta et voluntatem pro illa vel cum illa statuit, sed hinc inde quod audierat benevolentiae et audientiæ, voluntati et deliberationi, patris sui protelavit. Indixitque ut omnes octavo die post festum sancti Michaelis convenienter, quatenus tunc fieret quod modo non potuit; videlicet ut qui metropolitanæ Anglorum cathedræ præsideret, beatoque Thomæ martyri succederet, juxta voluntatem [regis]<sup>2</sup> patris sui et cleri electionem ecclesiæ Christi Cantuariensi digna præficeretur persona. Interdum<sup>3</sup> novus rex Cantuariam profectus est ad visendum sepulchrum sancti martyris, qui eum in pueritia nutritiverat et quem ipse adprime dilexerat. Quo veniens, gravibus se lamentis dedit, plorans et ejulans, solo tenus prostratus ante sepulchrum sancti, eo quod in vita archiepiscopi patri suo aliquamdiu contra eum consenserat,

<sup>1</sup> *hostium*, MS.

<sup>2</sup> Interlined.

<sup>3</sup> *Interim?*

eique cum patre suo aliquatenus restiterat, eique edictum regia majestate dederat ut in ecclesia sua Cantuariensi se reciperet, et inde non egredetur, ne moreretur. De his et de alis sancto martyri injuste patratis patri suo et sibi humiliiter veniam precabatur. Scimus autem ipsum sanctum martyrem iram vel vindictam non reservare, sed magis poenitentiam delinquentium desiderare. Susceptus autem rex a monachis ejusdem loci honorifice cum processione, Deo et sancto martyri Thomæ multa donaria obtulit, et multo plura<sup>1</sup> promisit.

Statuto ergo die venit rex ad Windelisovres, ubi ad eligendum archiepiscopum clerus et populus convenerat.<sup>2</sup> Quo venientes prior Cantuariæ et monachi ejusdem ecclesiæ, præsidente novo rege, assidentibus justitiis, præsentibus episcopis et abbatibus, affluente minore clero et populo, præfatus prior Cantuariæ et monachi sui, primo sermoni suo et rationi præviæ et privilegiis Cantuariensis ecclesiæ et communibus decretis innitentes, liberam sibi dari electionem postulabant, quatenus cum ascitis episcopis simul et cætero clero dignum tanto ministerio eligerent pastorem. Denique dictum est illis ut aliquam personam nominarent, ne, si regi placeret persona, iam de electione aliqua superesset controversia; sin autem displiceret, ad aliam respicere oportet. Quibus verbis illi nullatenus adquiescentes responderunt, se nullam nominare personam, nisi prius sine contradictione eis daretur optio eligendi visam sibi idoneam. Quod quia esse contra regis patris sui conductum novus rex intelligerer (quem sciret in eligendo archiepiscopo potius voluntatem suam quærere quam aliam

Meeting  
for the  
election at  
Windsor,  
Oct. 6.

<sup>1</sup> *obtulit . . . plura.* The pen has been run through these words where they first occur, but not in the repetition. (See Note 2.)

<sup>2</sup> From this point the MS. is written in another hand, the words "Susceptus . . . convenerat" being repeated.

Adjourn-  
ment to  
Nov. 30.

The prior  
and monks  
go to the  
king in  
Normandy.

quantumlibet validam rationem), electionem archiepiscopi ad audiētiam patris sui usque ad festum sancti Andreæ protelans, citatis priore Cantuariensi et monachis suis, ut eodem die coram rege assisterent, dimisit omnes ad propria. Ipse vero novus rex ad transfretandum se expedivit, sicut ei rex pater suus mandavit, dispositisque pro voluntate sua regni negotiis, Normanniam transfretavit. Prior quoque Cantuariensis et monachi sui ante præfixum sibi diem prospero cursu directi coram rege astiterunt. Quos rex honorifice et benigne suscipiens, expensa et omnia necessaria usque ad adventum regis filii sui, qui nondum venit, immo ad quantumlibet morosam comperendinationem in Normannia, grataanter obtulit. Cui illi uti decuit gratulantes dixerunt sibi sufficere paupertatem suam et expensam quam habebant, existimantes, si regis propitiaretur voluntas, non morosam ibi facere comperendinationem. Altera vice, cum saepedictus prior cum suis coram rege assisteret, rex fixam eorum constantiam humilitate vincere malens quam austeritate, complosis manibus, fixis in terram genibus, oculis sursum erectis, sic stetit coram eis, se peccatorem clamitans, [se miserum reclamitans,<sup>1</sup>] eo quod in necem archiepiscopi Thomæ consensisset, non quod eum interfici præcepisset, sed quod verba diceret pro quibus interficeretur. Et misereri sui deprecans, et sedulo repetens, et eadem concinnans verba, petit, monet, laudat, permitti sibi talem archiepiscopum Cantuariensi ecclesiæ præficere qui menti suæ insideret, qui secundum cor suum ambularet, cuius obtentu ecclesiæ Cantuariensi benefaceret, oblata restitueret, et majestate sua protegeret; ut tali mediante archiepiscopo, infortunium quale de proximo acciderat, et minora quæ saepius in eadem ecclesia contigerant, penitus excluderentur. Cujus persuasilibus verbis et ponderosis et sensu plenis, ut qui super ætatem et

---

<sup>1</sup> Interlined.

æstimationem sapientia pollet, industria et facundia, jam dictus prior Cantuariensis Odo, et ipse vir industrius et religiosus, humiliter, reverenter, rationabiliter et circumspecte, ut qui secundum Dcūm iret, et nihil quod sibi accidere<sup>1</sup> posset timeret, respondit:

“ Justum et æquum erat, O rex, nos in omnibus Prior Odo  
 “ tuis obsecundare petitionibus, obsequi jussionibus, si discourses  
 “ rationem voluntati præponeres, si debita Deo jura on the qua-  
 “ attenderes, si ad præteriorum malorum causas retro lities neces-  
 “ aspiceres, si ad futura quæ possunt esse mala sapien- sary for the  
 “ tiām tuam extenderes. Sed voluntati tantum pro- office.  
 “ priæ nimis acclinis cætera omnia parvipendis . . . . .  
 “ Providere te oportet ut tales Cantuariensi ecclesiæ  
 “ præfici sinas antistitem cuius precibus stabiatur reg-  
 “ num, adjuvetur patria, vigeat religio, prosperetur regio,  
 “ propulsetur famæ, cedat pestilentia, exhilaretur po-  
 “ pulus, glorificetur Deus. Quæ omnia efficaciter regno  
 “ Anglorum mancipabit Deus, si religiosus fuerit archi-  
 “ episcopus, si humilis, si patiens, si sapiens, si discre-  
 “ tus, si stabilis, si Deum timens. Et quid per singula?  
 “ si talis fuerit qualem apostolus describit, diecens,  
 “ ‘ Oportet episcopum irrepræhensibilem esse.’ . . . .  
 “ Haec autem nemo perfecte scire poterit nisi didicrit.  
 “ Schola ergo spiritualis in qua hæc docentur et addis- The arch-  
 “ cuntur claustrum est monachorum; doctor, Deus; bishop  
 “ vicarius ejus, abbas vel episcopus; libri, scriptura ought to be  
 “ divina; recordatio eorum, censura disciplinæ; ex- a monk.  
 “ empla, opera sanctorum. Monachum itaque oportet  
 “ esse archiepiscopum, tum quia ea supradicta ex-  
 “ perimento et doctrina plus cæteris habet monachus  
 “ tum quia monachis præferri non debet nisi mo-  
 “ nachus. Quomodo enim clericus<sup>2</sup> sæcularis judicabit  
 “ de his quæ ignorat? Quomodo sciēt nisi didicrit?  
 “ Quomodo vero disceat nisi audierit? Quomodo audiet  
 “ sine doctore? Quomodo in claustro vel capitulo

<sup>1</sup> accedere, MS.

<sup>2</sup> Substituted by correction for monachus in MS.

“ monachorum serico trabeatus murice et conchylio  
“ inter cucullatos sedebit ?

Ovid. Metam. ii. 846.

“ ‘ Non bene conveniunt nec in una sede morantur ’  
“ tanta vestimentorum in uno corpore varietates.  
“ Unum corpus tota congregatio est ; vestem<sup>1</sup> unico-  
“ lorem, æqualem, similem unam decet congregationem.  
“ Multo sunt causæ, O rex, quibus oporteret archiepi-  
“ scopum Cantuariensem monachum esse. Quorum  
“ omnium maxima, quam supra diximus, scilicet sta-  
“ bilimentum regni, sustentatio patriæ, religionis vigor,  
“ letitia populi, gloria Dei. Revolve retro annalia  
“ temporum volumina, et invenies hæc omnia orationi-  
“ bus archiepiscoporum monachorum viguisse, sæcu-  
“ larium vero archiepiscoporum neglectu<sup>2</sup> deperiisse,  
“ ipsosque quasi indignos periculo vitæ vel ordinis sub-  
“ jacuisse, regnum quoque Anglorum discidio vel dedi-  
“ cutioni, divisioni vel desolationi, patuisse. Longe enim  
“ retro, in tempore regis Anglorum Ædmundi, sanctus  
“ Odo, clericus sæcularis quidem et tunc Wintoniensis<sup>3</sup>  
“ episcopus, electus ad archiepiscopatum, non ante sus-  
“ cipere præsumpsit quam habitum monachicum indu-  
“ eret, et vita et conversatione se monachum profitere-  
“ tur; cuius ministerio, quanto honore regnum steterit,  
“ quanto rigore religio, chronica testantur. Huic suc-  
“ cessit Wintoniensis<sup>4</sup> episcopus et ipse sæcularis cleri-  
“ cus Alffinus, cognomento Lippe; sed quia non ita  
“ intravit, secus ei contigit. Hic dum Romam pergeret  
“ pro petendo pallio, Alpinis frigoribus constrictus,  
“ interfecto gerulo suo, pedes suos infra ventriculum  
“ ejus posuit ut calefierent, ei ibi miserabiliter defecit.  
“ Credo quod super eum venit præsumptio sua ; credo,  
“ si monachus esset, non sic eum interire sineret Deus ;  
“ privilegium enim monachorum a Deo est. Huic in  
“ tempore gloriosi regis Ædgaris successit in dignitate,

<sup>1</sup> Perhaps *vestis unicolor, æqualis, similis.*

<sup>2</sup> *monachorum . . neglectu, interlined in MS.*

<sup>3</sup> Wrongly altered to *Wintoniensis* in MS. Odo was bishop of Ramsbury or Wilton.

<sup>4</sup> *Wiltoniensis*, MS.

Illustrations :  
Odo.

Elfsin.

" non in conversatione, sanctus Dunstanus, primo mo- Dunstan.  
 " nachus deinde abbas Glastoniensis, postmodum epi-  
 " scopus Wigorniensis et Londoniensis. In ejus manu  
 " quanta Dei bonitas in ecclesia Anglorum et regno  
 " claruit, tota clamat patria, testantur miracula, et  
 " ipse admissus in dominico convivio cum fratribus suis  
 " indesinenter degustat quam suavis est Dominus.  
 " Cujus vestigia in monachatu, in abbatis officio, in  
 " episcopali dignitate, sanctus Alphegus imitatus post Alphege.  
 " innumera virtutum opera martyrio est coronatus.  
 " Evolutoque aliquanto tempore, in diebus Edwardi  
 " regis, Stigandus capellanus ejus, episcopatum Orien- Stigand.  
 " talium Anglorum indeptus, sublimiorem gradum siti-  
 " ens, illo dimisso Wintoniensem episcopatum invasit.  
 " Edwardo etiam, rege innocentie et simplici, ejus cal-  
 " litate circumvento, vivente Rodberto Cantuariensi  
 " archiepiscopo et per violentiam extruso, Stigandus  
 " est intrusus, sed post multa in Cantuariensi ecclesia  
 " patrata incommoda a Romano pontifice degradatus  
 " est. Nec solum illi infortunium contigit, sed etiam  
 " per peccatum ejus regnum ab Anglis translatum est  
 " ad Normannos. Nonnunquam enim per peccatum  
 " pastoris perit populus.

" Quid referam de Lanfranco et Anselmo, quorum Lanfranc.  
 " uterque non tantum monachus sed etiam abbas ante Anselm.  
 " episcopatum exstitit? Quantis virtutibus claruit,<sup>1</sup> quan-  
 " ta bona in ministerio fecit, quantum prosperatum est  
 " regnum meritis eorum. Post hos, in tempore Henrici William of  
 " regis avi tui, O rex, Willelmus Curbuilensis, clericus Corbeil.  
 " nobilis et canonicus, archiepiscopus Cantuariensis fac-  
 " tus est; sed<sup>2</sup> quia monachicum habitum ante promo-  
 " tionem suam, sicut præfati boni et sancti, non induit,  
 " et licet bonus intravit, non tamen bene, audi quale

<sup>1</sup> claruit . . . fecit. So the MS. although plurals would seem to be required.

<sup>2</sup> Interlined.

“ periculum non solum in ecclesia, verum etiam in regno  
 “ contigit. Hic etenim, post homagium et fidelitatem  
 “ per juramentum Henrico regi avo tuo et hæredibus  
 “ suis factum, post decessum ipsius glorioissimi regis,  
 “ contemptis ejus hæredibus, cito declinavit, et consen-  
 “ sit comiti Stephano, et ipsum contra juramentum  
 “ suum regem inunxit; quo facto et ipse perjurii reus  
 “ exstitit, et regnum ad tempus a manu tua, cui hære-  
 “ ditario jure cessit, recessit. Et quia perjurus in  
 “ inunetione ipsius regis Stephani missas celebrare  
 “ præsumpsit, Dei judicio ad futurorum malorum  
 “ præsagium pax in fine missæ pronuntianda et danda  
 “ oblita est, et dominicum corpus a manu consecrantis  
 “ ita divinitus subtractum est, quod neque sumptum  
 “ neque inventum est. Credo quod corpus, quod ad  
 “ discipulos intravit in cœnaculum januis clausis, hoc  
 “ indigni se subtraxit manibus consecrantis. Ecce  
 “ quanta mala clericus ille ecclesiæ intulit et regno;  
 “ regno, inquam, de jure tunc tuo, sed ejus præsump-  
 “ tione tunc non tuo. Veruntamen adhuc unum addam  
 Thomas. “ exemplum, quod ipse melius nosti, O rex. In tem-  
 “ pore tuo Thomas cancellarius tuus, nunc per marty-  
 “ rum Dei secretarius, voluntate et jussione tua archi-  
 “ episcopus Cantuariensis factus est. Sed quia neque  
 “ canonice electus erat, neque religionis monasticæ ha-  
 “ bitum induerat, et ipse neci succubuit, et tibi ipsi et  
 “ posteritati tuæ quod nosti accidit. Parco enim et  
 “ defero majestati tuæ. Et quia idem minus canonice  
 “ archiepiscopatum indeptus erat, indeptum postea sponte  
 “ dimisit, et falce passionis suæ peccatum purgavit.  
 “ Cujus quamvis malus esset introitus, sed exitus sanc-  
 “ tus; inchoatio injusta, sed consummatio perfecta. Sed  
 . “ quid prosunt exempla, nisi assit qui exemplificet?  
 “ Tuum ergo est, O rex, ad supradictorum bonorum  
 “ archiepiscoporum et monachorum exempla archiepi-  
 “ scopum sanctum et monachum beato Thomæ subro-  
 “ gare, immo subrogari permettere.”